9

[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 26.02.2025 № 241

	Об утверждении Положения о Почетной грамоте Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

С целью поощрения граждан, организаций, трудовых и творческих коллективов за особые заслуги перед муниципальным образованием «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Признать утратившими силу:
- постановление Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 22.08.2007 № 372 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 16.06.2011 № 338 «О внесении изменений в Положение о Почетной грамоте Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Дорогобужский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                   К.Н. Серенков

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

от 26.02.2025 № 241

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте Администрации муниципального образования

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основания и порядок представления документов для награждения Почетной грамотой Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Почетная грамота).
1.2. Почетная грамота является формой поощрения за достижение высоких показателей в государственном и муниципальном управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, производства, строительства, в науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Дорогобужский муниципальный округ), а также за вклад в дело защиты Отечества, за мужество, героизм и самоотверженность, проявленные при обеспечении охраны общественного порядка, общественной безопасности и борьбе с преступностью, за личный вклад в спасение жизни и сохранение здоровья граждан, проявленные милосердие, чуткость, внимание к нуждающимся в медицинской, социальной, психологической помощи и реабилитации, за вклад в работу по патриотическому воспитанию молодежи, проявление патриотизма в общественной, служебной, военной и трудовой деятельности, возрождение и сохранение культурных традиций, за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд и иную деятельность, способствующую всестороннему развитию Дорогобужского муниципального округа.
1.3. Почетной грамоты могут быть удостоены:
· граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Дорогобужского муниципального округа, а также, в исключительных случаях, граждане Российской Федерации, не проживающие на территории Дорогобужского муниципального округа, иностранные граждане и лица без гражданства (далее – граждане);
· организации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и их трудовые коллективы;
· общественные организации, органы территориального общественного самоуправления (далее – общественные объединения);

· творческие коллективы Дорогобужского муниципального округа (далее – творческие коллективы).
1.4. Почетной грамотой награждаются граждане, как правило, ранее награжденные Благодарственным письмом Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Благодарственное письмо).  Представление гражданина к награждению Почетной грамотой осуществляется не ранее чем через один год после награждения  Благодарственным письмом.
1.5. Повторное награждение Почетной грамотой за новые заслуги возможно не ранее чем через один год после предыдущего награждения, за исключением награждения за совершение подвига, проявленные мужество, смелость и отвагу.
1.6. Награждение может приурочиваться к государственным и профессиональным праздникам, памятным дням города Дорогобужа или Дорогобужского муниципального округа, юбилейным датам.
1.7.  Юбилейной датой представляемого к награждению гражданина считается 50 лет и далее через каждые 5 лет со дня рождения гражданина. Юбилейной датой для представляемой к награждению организации, творческого коллектива считается 25, 50 лет и далее через каждые 5 лет с даты основания организации, творческого коллектива.
2. Порядок представления к награждению Почетной Грамотой, рассмотрения представленных документов и оформления Почетной грамоты
2.1. Ходатайства о награждении Почетной грамотой (далее – ходатайства) возбуждаются органами местного самоуправления Дорогобужского муниципального округа, структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация муниципального округа), территориальными подразделениями федеральных и региональных государственных органов, организациями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенными на территории Дорогобужского муниципального округа (далее – организации),  а также общественными объединениями. По личным обращениям граждан награждение Почетной грамотой не производится.
2.2. Ходатайства оформляются по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Положению.
2.3. Ходатайства структурных подразделений Администрации муниципального округа, организаций, общественных объединений согласовываются с заместителями Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, курирующими вопросы соответствующего направления деятельности.
2.4. Глава муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального округа) вправе лично инициировать вопрос о награждении Почетной грамотой, направив соответствующее представление в отдел по организационной работе, муниципальной службе и кадрам управления делами Администрации муниципального округа, указав конкретные заслуги награждаемого перед Дорогобужским муниципальным округом, с приложением согласия на обработку персональных данных гражданина, представляемого к награждению, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
2.5. Кандидатура, представляемая к награждению Почетной грамотой организацией, подлежит рассмотрению на общем собрании трудового коллектива организации, заявившей ходатайство, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протокола) общего собрания трудового коллектива.
2.6. Ходатайства вносятся Главе муниципального округа не позднее чем за 14 дней до предполагаемой даты награждения, указанной в сопроводительном письме, с приложением следующих документов:
· характеристики гражданина, представляемого к награждению, с указанием конкретных заслуг, заверенной подписью руководителя и печатью ходатайствующей организации;
· кадровой справки о гражданине, представляемом к награждению, заверенной подписью работника кадровой службы и печатью соответствующей ходатайствующей организации, по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению);
· выписки из протокола общего собрания трудового коллектива, заверенной подписью руководителя и печатью ходатайствующей организации;
· согласия гражданина, представленного к награждению, на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

2.7. К ходатайствам органов местного самоуправления Дорогобужского муниципального округа, структурных подразделений Администрации муниципального округа, территориальных подразделений федеральных и региональных государственных органов, общественных объединений выписка из протокола общего собрания трудового коллектива не прикладывается.
2.8. В случае представления к награждению Почетной грамотой организации (трудового коллектива организации), творческого коллектива достижения и заслуги, служащие основанием для награждения, указываются непосредственно в ходатайстве.
2.9. Ходатайства с приложенными документами направляются Главой муниципального округа в отдел по организационной работе, муниципальной службе и кадрам управления делами Администрации муниципального округа.

2.10. Документы о награждении рассматриваются отделом по организационной работе, муниципальной службе и кадрам управления делами Администрации муниципального округа в соответствии с резолюцией Главы муниципального округа в течение 7 рабочих дней со дня их поступления.

2.11. Должностные лица, ходатайствующие о награждении, несут личную ответственность за правильность и достоверность сведений, изложенных
в документах, представленных в качестве подтверждающих материалов.
2.12. В случае соответствия документов о награждении требованиям, установленным настоящим Положением, Администрация муниципального округа издает распоряжение о награждении Почетной грамотой.

2.13. Подготовку проекта распоряжения Администрации муниципального округа, оформление почетных грамот и учет награжденных граждан, организаций, общественных объединений и творческих коллективов осуществляет отдел по организационной работе, муниципальной службе и кадрам управления делами Администрации муниципального округа.

2.14. Почетная грамота подписывается Главой муниципального округа (лицом, его замещающим в период временного отсутствия Главы муниципального округа), подпись которого заверяется печатью Администрации муниципального округа.

2.15. Решение об отказе в удовлетворении ходатайства о награждении Почетной грамотой принимается в следующих случаях:

· отсутствие оснований для награждения, установленных пунктом 1.2 настоящего Положения;

· несоответствие документов о награждении требованиям настоящего Положения;

· непредставление документов, определенных пунктами 2.6 – 2.8 настоящего Положения.

2.16. При наличии оснований для отказа, указанных в пункте 2.15 настоящего Положения, отдел по организационной работе, муниципальной службе и кадрам управления делами Администрации муниципального округа подготавливает ответ инициатору награждения с указанием причин отказа и возвращает документы о награждении в течение 3 рабочих дней по истечении срока, указанного в пункте 2.10 настоящего Положения.

3. Порядок вручения Почетной грамоты и выплаты денежного поощрения
3.1. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке Главой муниципального округа или другими должностными лицами от его имени и по поручению.
3.2. Почетная грамота вручается лично награждаемому гражданину. При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награждаемого гражданина, Почетная грамота может быть передана его представителю.
3.3. Почетная грамота вручается руководителю организации, общественного объединения, творческого коллектива либо лицу, уполномоченному руководителем организации, общественного объединения, творческого коллектива на получение Почетной грамоты.

3.4. При награждении Почетной грамотой работников органов местного самоуправления Дорогобужского муниципального округа производится выплата единовременного денежного поощрения в размере 4000,0 (четыре тысячи) рублей за счет средств бюджета Дорогобужского муниципального округа в пределах установленного фонда оплаты труда работников соответствующего органа местного самоуправления Дорогобужского муниципального округа.

3.5. Гражданам, награжденным Почетной грамотой, инициаторами награждения которых являлись руководители территориальных подразделений государственных органов, организаций рекомендуется выплачивать единовременное денежное поощрение в размере 4000 (Четыре тысячи) рублей за счет собственных средств инициатора награждения.
3.6. Творческому коллективу, общественному объединению, награжденному Почетной грамотой, может быть выплачено единовременное денежное поощрение в размере 4000,0 (четыре тысячи) рублей за счет средств организации, общественного объединения, возбудивших ходатайство о награждении.
3.7. В случае награждения Почетной грамотой индивидуального предпринимателя выплата единовременного денежного поощрения осуществляется за счет средств данного индивидуального предпринимателя.
3.8. Лица, награжденные Почетной грамотой, должны бережно относиться к ее сохранности. В случае утраты Почетной грамоты дубликат не выдается.

	Приложение № 1
к Положению о Почетной грамоте Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

(форма)
Главе муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
________________________________

(инициалы, фамилия)

ХОДАТАЙСТВО
о награждении Почетной грамотой
Администрации муниципального образования

«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование инициатора награждения)

ходатайствует о награждении Почетной грамотой Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество лица, представляемого к награждению, его место работы  или службы, замещаемая им должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий) / полное наименование организации, общественного объединения, творческого коллектива)
за ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

(подробное описание достижений и заслуг лица, представляемого к награждению (организации, общественного объединения, творческого коллектива), служащих основанием для награждения Почетной грамотой)

Руководитель

________

__________________

(подпись)

(инициалы и фамилия)

«__» ________________20___ года

СОГЛАСОВАНО
Заместитель Главы муниципального
образования «Дорогобужский муниципальный

округ» Смоленской области
___________  __________________

  (подпись)           (инициалы и фамилия)

«__» ________________20___ года

М.П.

	Приложение № 2
к Положению о Почетной грамоте Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

(форма)
СПРАВКА

______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
	Год рождения

	Место рождения

	Образование

	Окончил (когда, что)

	Квалификация по образованию

	Какими иностранными языками владеет

	Был ли за границей (когда, где)

	Имеет ли государственные награды (какие)

Р А Б О Т А   В   П Р О Ш Л О М

	Период работы
	Место работы, должность

Наименование
должности специалиста
кадровой службы
_______________
 ________________
                                                                                                       (подпись)
   (инициалы и фамилия)

М.П.
Приложение № 3

к Положению о Почетной грамоте Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

(форма)

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных
Я,_____________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность ___________________________________ ________________________________________________________________________ ,
(наименование документа, серия, номер, кем и когда выдан)
адрес регистрации: _______________________________________________________

________________________________________________________________________,
даю свое согласие Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; гражданство; паспортные данные; сведения: об образовании, об адресе места регистрации и фактического места жительства, о наградах и почетных званиях, нагрудных знаках, стаже работы, о местах работы (место нахождения, название организации, должность, сроки работы).
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения моей кандидатуры для награждения Почетной грамотой Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Я проинформирован, что Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области  гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
«____» ___________ 20__ г. _______________ /_________________________/
                                                  (подпись)                          (расшифровка подписи)
_1220864901.doc
[image: image1.png]